
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 1459

Data 15/09/2021

OGGETTO: REVOCA PROCEDURA DI GARA N° 1327/201 INDETTA CON
DELIBERA DI INDIZIONE N° 1327 DEL 09/08/2021 E CONTESTUALE INDIZIONE
DI NUOVA GARA D'APPALTO MEDIANTE "PROCEDURA APERTA", AI SENSI E
PER GLI EFFETTI DI CUI AGLI ARTT. 60 E 95 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.,
SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E
INSTALLAZIONE DI:
-LOTTO 1: N.1 ARCO A C CON SISTEMA FUSION IMAGING PER CHIRURGIA
VASCOLARE
-LOTTO 2: N.2 ARCHI A C 3D PER CHIRURGIA ORTOPEDICA
-LOTTO 3: N.1 SISTEMA TC INTRAOPERATORIO PER CHIRURGIA
NEUROCHIRURGICA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: REVOCA PROCEDURA DI GARA N° 1327/201 INDETTA CON DELIBERA DI
INDIZIONE N° 1327 DEL 09/08/2021 E CONTESTUALE INDIZIONE DI NUOVA GARA
D’APPALTO MEDIANTE “PROCEDURA APERTA”, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI
CUI AGLI ARTT. 60 E 95 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI:
-LOTTO 1: N.1 ARCO A C CON SISTEMA FUSION IMAGING PER CHIRURGIA VASCOLARE
-LOTTO 2: N.2 ARCHI A C 3D PER CHIRURGIA ORTOPEDICA
-LOTTO 3: N.1 SISTEMA TC INTRAOPERATORIO PER CHIRURGIA NEUROCHIRURGICA

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che
 Con Delibera n° 1327 del 09/08/2021 è stata indetta procedura di Gara inerente l’acquisizione

di :
 n.2 archi a C 2 D dotati di flat panel e completo di software per applicazioni chirurgia

ortopedica e neurochirurgia
 n.1 arco a C dotato di flat panel per l’acquisizione 3D e completo di software per

applicazioni specifiche per chirurgia ortopedica
 n. 1 arco a C dotato di flat panel per l’acquisizione 3D completo di sistema per fusion

imaging dedicato per applicazioni di chirurgia vascolare
 n° 1 Sistema TC Intraoperatorio per le esigenze della UOC di Neurochirurgia

 In data 13/08/2021 è stata pubblicata sulla GURI e sulla piattaforma aziendale la procedura di
gara N° 1327/2021 suddivisa in 4 Lotti con scadenza al 30/09/2021

Rilevato che
 il Direttore della UOC Radiologia Dott. Vincenzo Di Egidio, con nota del 12/08/2021 agli atti

d’ufficio (GABS), in merito alla gara in oggetto, ha evidenziato la necessità, in qualità di
Responsabile dell’Impianto Radiologico della ASL Pescara, di “riesaminare gli atti finora posti
in essere nel mentovato procedimento, al fine di rimodulare l’iter amministrativo” in quanto
non sottoposti all’approvazione dello stesso (in difformità alla disciplina di cui al D.Lgs.
101/2020);

 Il Direttore UOC GABS Dott.ssa Vilma Rosa, in pari data (12/08/2021), con nota agli atti
d’Ufficio, ha fornito chiarimenti in ordine ad alcuni rilievi procedurali segnalati dal Direttore
della UOC Radiologia rimettendo le necessarie determinazioni alla Direzione strategica;

 il Direttore della UOC Radiologia Dott. Vincenzo Di Egidio, con nota del 25/08/2021 agli atti
d’ufficio (GABS), in merito alla gara in oggetto, rimette “Relazione di Giustificazione” ai sensi
del D.Lgs. 101/2020, specificando le motivazioni di “stesura dei nuovi capitolati tecnici che
vanno a rettifica dei precedenti attualmente presenti sul sito aziendale…”

Considerato che
 in data 17/08/2021 il Direttore Sanitario Aziendale ha convocato una riunione per il 24/08/2021,

con i Responsabili delle UU.OO. richiedenti e Responsabili Aziendali competenti in merito, per
la revisione dei capitolati tecnici della procedura in oggetto;

 nel corso della riunione di cui sopra, in data 24/08/2021, è emersa la necessità di modificare
alcuni aspetti del Capitolato Tecnico di Gara e provvedere ad una rapida revisione dello stesso;

 in data 02/09/2021 il Direttore Sanitario Aziendale ha convocato una riunione per il 06/09/2021,
con i Responsabili delle UU.OO. richiedenti e Responsabili Aziendali competenti in merito, per
la consegna dei nuovi Capitolati di Gara



Acquisito
 in data 07/09/2021 dalla Direzione Sanitaria Aziendale il nuovo Capitolato Tecnico e relativi

Criteri di Valutazione a firma di:
-Dott. Vincenzo Di Egidio (UOC Radiologia)
-Dott. Donato Carlo Zotta (UOSD Neurochirurgia e Neurotraumatologia d’Urgenza)
-Prof. Annunziato Mangiola (UOC Neurochirugia)
-Dott. Giulio Di Matteo (UOC Chirurgia Vascolare P.O. Pescara)
-Dott. Roberto Sodano (UOC Ortopedia)
-Dott.ssa Piera Turano (UOC Fisica Sanitaria)
-Dott. Ing. Vincenzo Lo Mele (UOC Ingegneria Clinica)

Richiamato
 il principio generale di autotutela quale manifestazione tipica di potere amministrativo

direttamente connesso ai criteri costituzionali di imparzialità e buon andamento della funzione
pubblica.

Considerato che
 per le motivazioni sopra esposte, nella fattispecie, appare necessario,

ai sensi dell’art.21 quinques della L.N. 241/1990, nell’esercizio dello jus poenitendi, procedere
alla revoca immediata della gara indetta con deliberazione n° 1327 del 09/08/2021 poiché, in
virtù delle valutazioni sopra indicate, sussiste un interesse pubblico concreto ed attuale alla
rimozione dell’atto il quale, ad una valutazione successiva, è divenuto intempestivo;

 pertanto, si rende necessario procedere alla revoca dell’intera procedura di gara in virtù:
-della nuova valutazione dell’interesse pubblico effettuata dalla quale è emersa l’impossibilità
di procedere allo svolgimento e all’aggiudicazione della gara sulla base del capitolato tecnico e
della documentazione di gara così come predisposta;

Ribadito che
 nel piano investimenti 2021/2023 è previsto un importo per la sostituzione di Archi a C per

una quota pari ad € 320.000,00 i.i.
 si è resa necessaria l’acquisizione di ulteriori attrezzature autorizzate dalla Direzione Sanitaria

Aziendale con email del 26 luglio 2021,agli atti d’ufficio, e che pertanto la spesa complessiva
sarà imputata al conto esercizio 2021, per un importo complessivo presunto di € 1.598.200 i.i.

Verificato che
dai nuovi Capitolati di Gara emergono, quali punti qualificanti e sostanziali quanto segue:

 Lotto 1:
 n. 1 Arco a C dotato di flat panel, sistema di fusione di immagini, tavolo operatorio ed

iniettore angiografico, per applicazioni di chirurgia vascolare, con valore da porre a base do
gara pari ad € 400.000,00 i.e.
 Lotto 2:

 n. 2 Arco a C 3 D dotato di flat panel per chirurgia ortopedica, con valore da porre a base di
gara pari ad € 460.000,00 i.e.
 Lotto 3:

 n. 1 Sistema TC Intraoperatorio 3D per chirurgia neurochirurgica, con valore da porre a
base di gara pari ad € 450.000,00 i.e.

Per tutti e tre i lotti, l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in favore del singolo operatore che avrà offerto prodotti rispondenti ai
parametri tecnici e che avrà totalizzato il punteggio complessivo più elevato, inteso come somma dei



punteggi qualitativi ed economici.

Predisposti, conseguentemente, i nuovi seguenti atti e modelli di gara:
 Disciplinare di gara
 Disciplinare di gara telematico
 Capitolato Tecnico
 Condizioni generali
 Schema di contratto
 Quadro economico della spesa

Atteso che la procedura potrà esser svolta sulla piattaforma di e- Procurement NET4MARKET.IT;
Atteso che trattandosi di fornitura sottoposta al D. Lgs. 163/2006, devono stabilirsi le seguenti forme
di pubblicità:

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea ( bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- 2 principali quotidiani a diffusione nazionale,
- 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
- siti internet:

 Ministero infrastrutture
 Osservatorio nazionale
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

Dato Atto che la UOC GABS redigerà il nuovo bando di gara da pubblicare su GURI e GUCE (
quest’ultimo in modalità web, sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE), in assoluta
coerenza con gli atti sopra menzionati;

Quantificati in: €3.500, iva inclusa, il costi delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e quotidiani);

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel
decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare le
spese di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione,

Predisposto il quadro economico, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale

 Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
dell’art.7 agosto 1990 n.241e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS
nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria
 Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore

Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

1. DI REVOCARE per tutti i motivi indicati in narrativa che si intendono qui integralmente
richiamati, visto l’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., la procedura di gara indetta
con deliberazione n° 1327 del 09/08/2021 e di annullare i CIG relativi alla Gara n° 1327/2021;



2. di INDIRE nuova Gara d’appalto mediante “Procedura Aperta”, ai sensi degli artt. 60 e 95 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 3 lotti ad aggiudicazione distinta e separata per
l’affidamento della fornitura ed installazione di:

 Lotto 1:
 n. 1 Arco a C dotato di flat panel, sistema di fusione di immagini, tavolo operatorio ed

iniettore angiografico, per applicazioni di chirurgia vascolare, con valore da porre a base do
gara pari ad € 400.000,00 i.e.

 Lotto 2:

 n. 2 Arco a C 3 D dotato di flat panel per chirurgia ortopedica, con valore da porre a base di
gara pari ad € 460.000,00 i.e.

 Lotto 3:
 n. 1 Sistema TC Intraoperatorio 3D per chirurgia neurochirurgica, con valore da porre a

base di gara pari ad € 450.000,00 i.e. (di cui € 370.000,00 i.e. per l’apparecchiatura ed €
80.000,00 i.e. per contratto di manutenzione full-risk di ulteriori 24 mesi)

3. di dare atto che:
 il valore complessivo della fornitura, soggetto a ribasso, comprensivo dei servizi e delle

attività riepilogate in premessa e meglio descritte nel capitolato tecnico, ammonta ad:
 Lotto 1: € 400.000,00 i. e
 Lotto 2: € 460.000,00 i.e.
 Lotto 3 :€ 450.000,00 i.e. (di cui € 370.000,00 i.e. per l’apparecchiatura ed € 80.000,00

i.e. per contratto di manutenzione full-risk di ulteriori 24 mesi)

 Per tutti e tre i lotti l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi degli artt.
60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in favore del singolo operatore che avrà offerto
prodotti rispondenti ai parametri tecnici e che avrà totalizzato il punteggio complessivo più
elevato, inteso come somma dei punteggi qualitativi ed economici.

4. di approvare, a tal fine, i nuovi atti di gara di seguito descritti:
 Disciplinare di gara
 Disciplinare di gara telematico
 Capitolato speciale
 Condizioni generali
 Schema di contratto
 Quadro economico della spesa

5. di dare atto che la UOC GABS redigerà il bando di gara da pubblicare su GUCE (in modalità
web, sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE) in assoluta coerenza con gli atti
menzionati;

6. di effettuare le seguenti pubblicazioni:
a. Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
b. Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
c. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale
d. 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
e. siti internet:

i. Ministero infrastrutture
ii. Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it



7. di autorizzare le spese di € 3.500,00 iva esclusa, per i costi delle sopra menzionate
pubblicazioni (GURI e quotidiani);

8. di dare atto che:
 la procedura potrà essere svolta sulla Piattaforma di e-Procurament NET4MARKET.IT
 ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di cui

all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare le spese di
pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione

9. di dare atto che il RUP della presente procedura è la Dr.ssa Vilma ROSA – Direttore UOC
Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi – ASL Pescara



Importi 

A.1 € 80.000,00

A.2 € 1.230.000,00

A.3 € 0,00

€ 1.310.000,00

€ 1.310.000,00

Importi 

B.1 € 262.000,00

B.2 € 0,00

B.3 € 0,00

B.4 € 26.200,00

B.5 € 0,00

B.6 € 3.500,00

B.7 € 600,00

€ 292.300,00

Importi 

C.1 € 17.600,00

C.2 € 270.600,00

C.3 € 0,00

C.4 € 64.306,00

€ 352.506,00

T
O

T
.

€ 1.954.806,00

Spese per pubblicità 

Variante (MAX 20%)

Rinnovo Biennale

Proroga Semestrale

Accantonamento di cui all’articolo 103 del D.Lgs.50/2016

Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Importo delle forniture 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Totale importo dei servizi e/o e delle forniture 

Totale importo soggetto a ribasso

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

    DESCRIZIONE GARA:                                                                                                      

FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI N° 3 ARCHI A C E N° 1 SISTEMA TC INTRAOPERATORIO 

PER IL P.O. DI PESCARA

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 D

E
I 
S

E
R

V
IZ

I 
E

/O
 

D
E

L
L

E
 F

O
R

N
IT

U
R

E

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

C.   I.V.A.

Contributo ANAC

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

I.V.A. 22% su Servizi

I.V.A. 22% su  Forniture

I.V.A. 22% su sicurezza

I.V.A. 22% su Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale IVA

C
. 
 I
.V

.A

A. Importo dei servizi e/o delle forniture

Importo dei servizi



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0101020502

Anno 2021

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1459 del 15/09/2021 ad oggetto:

REVOCA PROCEDURA DI GARA N° 1327/201 INDETTA CON DELIBERA DI INDIZIONE N° 1327 DEL
09/08/2021 E CONTESTUALE INDIZIONE DI NUOVA GARA D'APPALTO MEDIANTE "PROCEDURA
APERTA", AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AGLI ARTT. 60 E 95 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.,
SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI:
-LOTTO 1: N.1 ARCO A C CON SISTEMA FUSION IMAGING PER CHIRURGIA VASCOLARE
-LOTTO 2: N.2 ARCHI A C 3D PER CHIRURGIA ORTOPEDICA
-LOTTO 3: N.1 SISTEMA TC INTRAOPERATORIO PER CHIRURGIA NEUROCHIRURGICA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 15/09/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


